Av. Expedito Garcia, nº 204, sala 203, Campo Grande, Cariacica – ES

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Ofício nº 44/2025

Cariacica - ES, 03 de julho de 2025.

À SRA. LORENA NASCIMENTO DOS SANTOS,
Secretaria Municipal da Mulher e Direitos Humanos (SEMDH).

Prezada Secretária,

A Excelentíssima Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais,
com fundamento no art. 14, IX, art. 105, §1º, art. 116, II, e art. 238 da Lei Orgânica do
Município de Cariacica (Lei Orgânica nº 01/1990);

CONSIDERANDO que foi instituído pela Lei Municipal nº 5.073, de 05 de
setembro de 2013, o Conselho Municipal de Enfrentamento à Discriminação de
Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais – LGBT e Promoção de Direitos de
Cariacica;

CONSIDERANDO o artigo 5º, inciso XII, da Lei Municipal nº 5.073/2013 que
dispõe que o Conselho Municipal de Diversidade Sexual poderá criar comissões
especializadas ou grupos de trabalho com a finalidade de realizar estudos, elaborar
projetos e oferecer subsídios ou sugestões para apreciação do próprio Conselho;

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Av. Expedito Garcia, nº 204, sala 203, Campo Grande, Cariacica – ES

CONSIDERANDO, o parágrafo único, do art. 5º, Lei Municipal nº 5.073/2013 que
determina a este conselho municipal manter contato direto com os diversos órgãos da
administração municipal, bem como com outras entidades e instituições, visando a
articulação e cooperação nas ações voltadas à promoção da diversidade sexual.

CONSIDERANDO o art. 5º, XXXIII, da CRFB/1988; com fundamento no art. 1º da
Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011);

CONSIDERANDO o Tema nº 832 do STF, que dispõe sobre o direito desta
Vereadora, enquanto parlamentar e cidadã, a obter diretamente do chefe do Poder
Executivo informações e documentos sobre a gestão municipal;

Vem à presença de Vossa Excelência, com os cordiais cumprimentos, requerer o
acesso às informações listadas abaixo, relativas ao Conselho Municipal de
Enfrentamento À Discriminação de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais
– LGBT e Promoção de Direitos de Cariacica e seu funcionamento:

1) Documento que informe a estrutura organizacional vigente, como o número e
o nome dos participantes (efetivos e suplentes) e os cargos vacantes no
conselho;

2) As normativas e demais resoluções administrativas que alteraram, desde a
sua instituição de 2013, o funcionamento e a estrutura do conselho;

3) Cronograma/Calendário de reuniões para o exercício de 2025 e a ata da última
reunião realizada pelo conselho.

As informações solicitadas têm por objetivo prestar um esclarecimento
detalhado e preciso por parte desta Casa Legislativa à população do nosso Município.

Externando os nossos protestos de elevada estima e consideração a Vossa
Excelência, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento deste
requerimento de informações.

Atenciosamente,

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-05T11:29:19-0300